Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230531

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-032-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato

Administrativo nº. 20230531, oriundo do

Pregão Eletrônico SRP nº 9.2023-032-

PMVX, que entre si celebram, de um lado, o

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL e a empresa E ACÁCIO BRAGA

LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a Contratação de

empresa especialidade em prestação de serviço e fornecimento de peças de reposição para

manutenção de veículos, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de do

Trabalho e Seguridade Social, que entre si celebrarão o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº

20230531, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL DE VITÓRIA

DO XINGU), inscrito no CNPJ sob o nº 13.461.787/0001-30, sediada na Av. Manoel Félix

de Farias nº 154, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante

simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. AGDA

CRISTINA MARIA ALVES, Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social, e a

empresa E ACÁCIO BRAGA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 36.924.195/0001-03, com sede

na Avenida João Rodrigues nº 1169, Anexo: A, Bairro Premem, na cidade de Altamira,

estado do Pará, CEP 68.372-191, telefone: (93) 99135-5759, e-mail:

valcar2.atm@hotmail.com, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste

ato representada pelo seu proprietário o Sr. EVALDO ACÁCIO BRAGA, brasileira,

solteiro, empresário, portador do CPF nº 749.000.212-53 e Carteira de Identidade nº

4644229 órgão expedidor SSP/PA, residente e domiciliado na Avenida Djalma Dutra nº

1456, Bairro Centro, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.371-163, decidem

modificar o Contrato Administrativo nº. 20230531, com vigência de 16/10/2023 a

15/10/2024, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2023-032-PMVX, entre ele

celebrados em data de 16/10/2023, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230531, referente ao Pregão

Eletrônico SRP nº. 9.2023-032-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas

pelas partes.

CLÁUSULA II -  DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230531 firmado entre as partes,

mediante o Acréscimos nos quantitativos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações.

 2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Item Descrição/especificações QTD
 Valor

unitário

 Valor

total

Percentual

Acréscimo

 QTD

Acréscimo

 V. Total

Acréscimo

015737 SERVIÇOS DE VIDRACEIRO 10 151,20 1 512,00 20,00% 2          302,40

045304 TROCA DA ARTICULAÇÃO AXIAL PASSEIO 5 65,59 327,95 20,00% 1            65,59

075311
AMORTECEDOR DIANT PALIO (13069) - MOBI

LIKE 2017-2018
10 668,45 6 684,50 20,00% 2       1 336,90

075312
AMORTECEDOR TRAZ PALIO (920) - MOBI LIKE

2017-2018
10 436,97 4 369,70 20,00% 2           873,94

075316
PASTILHA DE FREIO DIANT PALIO (13297) -

MOBI LIKE 2017-20
12 132,57 1 590,84 25,00% 3          397,71

075317
SAPATA DE FREIO PALIO (1745) - MOBI LIKE

2017-2018
12 279,01 3 348,12 25,00% 3          837,03

075318
DISCO DE FREIO DIANT PALIO (13228) - MOBI

LIKE 2017-2018
12 185,41 2 224,92 25,00% 3           556,23

075319
BILETA DO ESTABILIZADOR - MOBI LIKE 2017-

2018
10 81,49 814,90 20,00% 2          162,98

075320 BOMBA DE OLEO - MOBI LIKE 2017-2018 8 594,93 4 759,44 25,00% 2        1 189,86

075321
BOMBA DE AGUA NO MOTOR - MOBI LIKE 2017-
2018

8 305,87 2 446,96 25,00% 2          611,74

075322
BRAÇO AXIAL DA DIREÇÃO - MOBI LIKE 2017-

2018
10 106,29 1 062,90 20,00% 2          212,58

075324 CILINDRO FREIO TRAZ - MOBI LIKE 2017-2018 10 111,31 1 113,10 20,00% 2          222,62

075325
CORREA DA DISTRIBUIÇÃO - MOBI LIKE 2017-
2018

10 125,18 1 251,80 20,00% 2          250,36

075326
CORREA DO ALTERNADOR - MOBI LIKE 2018-

2017
10 79,43 794,30 20,00% 2          158,86

075327 CORREIA DENTADA - MOBI LIKE 2017-2018 8 125,18 1 001,44 25,00% 2          250,36

075328
CUBO COM ROLAMENTO RODA TRAZ - MOBI

LIKE 2017-2018
10 293,18 2 931,80 20,00% 2          586,36

075329 CUBO RODA DIANT - MOBI LIKE 2017-2018 10 139,37 1 393,70 20,00% 2           278,74

075330 DISCO DE FREIO - MOBI LIKE 2017-2018 12 189,26 2 271,12 25,00% 3           567,78

075333 JOGO DE CABO DE VELA - MOBI LIKE 2017-2018 8 117,21 937,68 25,00% 2          234,42

075334
JOGO DE PASTILHA DE FREIO - MOBI LIKE 2017-

2018
12 139,66 1 675,92 25,00% 3          418,98

075335
JOGO DE SAPATA COM LONA - MOBI LIKE 2017-
2018

12 325,67 3 908,04 25,00% 3           977,01

075336 JOGO DE VELA MT - MOBI LIKE 2017-2018 8 103,04 824,32 25,00% 2           206,08

075337 JUNTA HOMOCINETICA - MOBI LOKE 2017-2018 12 302,33 3 627,96 25,00% 3           906,99

075339
KIT AMORTECEDOR DIANT - MOBI LIKE 2017-

2018
20 276,06 5 521,20 25,00% 5        1 380,30

075340
KIT AMORTECEDOR TRAZ - MOBI LIKE 2017-

2018
20 144,38 2 887,60 25,00% 5          721,90

075341
KIT BOMBA DE COMBUSTIVEL - MOBI LIKE

2017-2018
8 358,73 2 869,84 25,00% 2          717,46

075344
KIT COIFA LADO CAMBIO - MOBI LIKE 2017-

2018
12 67,03 804,36 25,00% 3          201,09

075345 COIFA LADO RODA - MOBI LIKE 2017-2018 10 60,82 608,20 20,00% 2           121,64

075348 KIT EMBREAGEM - MOBI LIKE 2017-2018 8 522,01 4 176,08 25,00% 2       1 044,02

075349 PIVO DE SUSPENSÃO - MOBI LIKE 2017-2018 8 94,48 755,84 25,00% 2          188,96

075350
RETENTOR TRAZ DE MOTOR - MOBI LIKE 2017-

2018
12 160,61 1 927,32 25,00% 3           481,83

075351
RETENTOR DE RODA DIANT - MOBI LIKE 2017-

2018
12 44,00 528,00 25,00% 3           132,00

075352 TAMBOR DE FREIO - MOBI LIKE 2017-2018 12 167,41 2 008,92 25,00% 3          502,23

075354
TENSOR DE CORREA DO ALTERNADOR - MOBI

LIKE 2017-2018
12 392,98 4 715,76 25,00% 3        1 178,94

075355
TENSOR DE CORREA DE DISTRIBUIÇÃO - MOBI
LIKE 2017-2018

12 139,06 1 668,72 25,00% 3           417,18

075356 TERMINAL DE DIREÇÃO - MOBI LIKE 2017-2018 6 116,03 696,18 16,80% 1           116,03

075357
TAMBOR FREIO UND PALIO (12729) - MOBI LIKE

2017-2018
12 167,41 2 008,92 25,00% 3           502,23

075358
PIVO BALANÇA PALIO (807) - MOBI LIKE 2017-

2018
8 94,48 755,84 25,00% 2           188,96

075359 TERMINAL DE DIREÇÃO LD PALIO (12991) - 6 116,03 696,18 16,80% 1           116,03

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

MOBI LIKE 2017-201

075360
TERMINAL DE DIREÇÃO LE PALIO (1245) - MOBI
LIKE 2017-2018

6 107,18 643,08 16,80% 1          107,18

075361
TERMINAL AXIAL PALIO (949) - MOBI LIKE 2017-

2018
12 105,70 1 268,40 25,00% 3           317,10

076168 SERVIÇO DE CASTER CAMINHONETE 5 65,59 327,95 20,00% 1             65,59

076173 TROCA DE BARRA DIREÇÃO CAMINHONETE 5 104,36 521,80 20,00% 1           104,36

076212 TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO CAMINHONETE 5 414,44 2 072,20 20,00% 1           414,44

076213 TROCA DA CORREIA DENTADA CAMINHONETE 5 104,36 521,80 20,00% 1           104,36

076215
TROCA DA LONA/SAPATA DE FREIO

CAMINHONETE
10 107,34 1 073,40 20,00% 2           214,68

076216 TROCA DA LONA/SAPATA DE FREIO PASSEIO 10 101,37 1 013,70 20,00% 2           202,74

076218 TROCA ARTICULAÇÃO AXIAL CAMINHONETE 5 87,95 439,75 20,00% 1             87,95

076225
TROCA DE OLEO CAIXA DE MARCHA

CAMINHONETE
10 119,26 1 192,60 20,00% 2           238,52

076226 TROCA DE OLEO DE CAMINHONETE 10 92,43 924,30 20,00% 2          184,86

076227
TROCA DE PASTILHA DE FREIO

CAMOINHONETE
10 74,54 745,40 20,00% 2           149,08

076230
TROCA DO DISCO DE FREIO CAMINHOMNETE

LADO
10 104,36 1 043,60 20,00% 2           208,72

076233
TROCA DO FILTRO DE COMBUSTIVEL DE

CAMINHONETE
10 86,47 864,70 20,00% 2           172,94

076235 TROCA DO PIVO DE CAMINHONETE SUPERIOR 5 95,41 477,05 20,00% 1             95,41

076237 TROCA DO PIVO INFERIOR CAMINHONETE 5 104,36 521,80 20,00% 1           104,36

076250
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE MOTOR

COMPLETO LINHA LEVE
5 2 519,44 12 597,20 20,00% 1        2 519,44

076257 APLICAÇÃO E/OU REMOÇÃO DE PELÍCULA. 20 189,79 3 795,80 25,00% 5           948,95

076281 TROCA BALANÇA INFERIOR CAMIONETE 6 184,86 1 109,16 16,80% 1           184,86

076282 TROCA BALANÇA SUPERIOR CAMIONETE 6 152,06 912,36 16,80% 1           152,06

076285
TROCA BUCHA BALANÇA INFERIOR

CAMIONETE
6 116,28 697,68 16,80% 1           116,28

076286
TROCA BUCHA BALANÇA SUPERIOR

CAMIONETE
6 104,36 626,16 16,80% 1           104,36

076300 TROCA DO PIVO ARREBITADO 10 93,92 939,20 20,00% 2           187,84

076302 TROCA ROLAMENTO DIANT CAMIONETE 11 117,78 1 295,58 18,20% 2          235,56

076303 SERVIÇO CONVERGENCIA CAMIONETE 5 70,06 350,30 20,00% 1             70,06

       26.908,02

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 26.908,02 (Vinte e Seis Mil Novecentos e

Oito Reais e Dois Centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão

por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme

dotação orçamentária a seguir:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E SEGURIDADE SOCIAL

1511.082440002.2.086 Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.3.90.30.00 - Material de consumo

3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem

o presente Termo Aditivo.

 Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

CNPJ: 34.887.935/0001-53

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na

Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo

Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 02 de fevereiro de 2024.

____________________________________________________________________

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AGDA CRISTINA MARIA ALVES

Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social

_______________________________________________

CONTRATADA: E ACACIO BRAGA LTDA
CNPJ n. º 36.924.195/0001-03

EVALDO ACACIO BRAGA

CPF nº 749.000.212-53

1 - ___________________________________ CPF: _______________________

2 - ___________________________________ CPF: ______________________

		2024-02-02T10:51:54-0300
	E ACACIO BRAGA LTDA:36924195000103

		2024-02-02T13:36:22-0300
	AGDA CRISTINA MARIA ALVES:63967294234